
Kapsētas svētki senajos Cēsu pilsētas kapos



Svētdien, 29. jūnijā, pēc astoņām pamestības desmitgadēm, vēsturiskajā Cēsu pilsētas
kapsētā (t. s. Vācu kapos) atgriezīsies svētsvinīgas noskaņas. Kapsētas svētki pulcinās
ikvienu, kam rūp šīs vēsturiskās vietas atgriešana pilsētas kultūrvidē.

Gluži kā 20. gadsimta sākumā, kapsētas svētkos skanēs pūtēju ansambļa spēlētās
melodijas. Par muzikālo programmu rūpēsies Cēsu pūtēju orķestra mazais sastāvs.

Pasākuma laikā tiks atklāti divi šovasar atjaunotie pieminekļi. To konservācijas darbus
veicis  restaurators  Edgars  Purviņš.  Finansējumu  pieminekļu  atjaunošanas  darbiem
piešķīris Valsts kultūrkapitāla fonds.

Kapsētas  revalorizācijas  projekta  iniciators  un  vadītājs  Gundars  Kalniņš  kopā  ar
restaurācijas  arhitektu  Artūru  Lapiņu  un  vācbaltiešu  kultūrvēsturiskā  mantojuma
pētnieku  un  popularizētāju  Mihailu  Parahinu  stāstīs  par  citiem pieminekļiem,  kuru
atjaunošana plānota šī gada otrajā pusē.

Ne mazāk nozīmīgs notikums būs jaunā informācijas stenda atklāšana.  Tas sniegs
ieskatu kapsētas vēsturē un iepazīstinās ar šīs kultūrvēsturiskās vietas nozīmīgākajām
vērtībām. Stenda saturu sagatavojis vēsturnieks Gundars Kalniņš, bet par tā vizuālo
noformējumu parūpējušies mākslinieks Jānis Krauklis un grafikas dizainere Inta Kraukle.
Stenda izgatavošanai finansējums saņemts no Cēsu novada pašvaldības un Vidzemes
kultūras programmas.

Kapsētas  svētkos  klātesošos  uzrunās  Cēsu  Sv.  Jāņa  draudzes  mācītājs  Didzis
Kreicbergs, savukārt dzejnieks Jānis Rokpelnis lasīs kapu tematikai veltītos dzejoļus, arī
tos, kas tapuši pēc iepazīšanās ar Cēsu kapsētas pamestības laika liecībām.

Plkst. 15.00 gide Ilze Struņķe aicinās ikvienu interesentu pievienoties ekskursijai, kuras
laikā  tiks  izstaigāta  un  iepazīta  visa  plašā  kapsēta.  Gan  šī,  gan  pārējās  šogad
paredzētās izzinošās pastaigas notiks ar Cēsu novada pašvaldības finansiālu atbalstu.

Pirms 250 gadiem izveidotā kapsēta ir viena no nozīmīgākajām kultūrvēsturiskajām
vietām  Cēsīs.  Divu  gadsimtu  garumā  šeit  apglabāti  luterāņu  draudzei  piederīgie
cēsnieki, bet kopš 19. gs. vidus – arī pilsētā dzīvojošie ebreji un pareizticīgie. Padomju
okupācijas  laikā kapsēta pamesta novārtā un piedzīvojusi  plašus postījumus.  Tikai
pēdējos  gados  sākta  sistemātiska  senās  kapsētas  sakopšana  un  pieminekļu
atjaunošana. Pirms pāris gadiem veikta visu kapsētas pieminekļu inventarizācija. Tās
laikā  dokumentēti  800  līdz  mūsdienām saglabājušies  pieminekļi  vai  to  fragmenti.
Inventarizācijas  rezultāti  apkopoti  tīmekļa  vietnē  kapseta.cesis.lv.  Tajā  atrodama
informācija  arī  par  kapsētā  apbedītajiem  cēsniekiem.

https://kapseta.cesis.lv/

